
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

11 MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES 5116279/3 Técnico/ Assis-
tente Social DISAN

12 ELI DO SOCORRO OLIVEIRA DOS 
SANTO 55209178/1 Técnico/ Assis-

tente Social DISAN

13 FRANCINETE PONES CRUZ 54194535/ 
1 Socióloga NUPLAN

14 NILZA MARIA RODRIGUES FERREIRA 5558859/ 2 Assistente NUPLAN
15 IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES 55588746/3 Coordenadora DRCCP

16 RAIMUNDA CREUZA DA COSTA 
FERREIRA 57193532/4 Gerente de 

Projetos DRCCP

17 EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO 
VILLACORTE 54195914/1 Assistente Social DRCCP

18 ADRIANA SOUZA DE BARROS 5875412/2 Assistente Social DRCCP
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições anteriores.
Art. 3º - Está PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 21 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 989482

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Termo de Homologação, publicada no DOE nº 35.548  de 
21/09/2023,                                          
Onde se lê: :Edital de Homologação de concurso público
Leia-se:        Termo de Homologação
 Carlos Alberto de Andrade rodrigues júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 989057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 592 - DO DIA 21/09/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CESEBA, em trans-
ferência, cumprindo determinação judicial (proc. 1065278/2023-Mem 
656/2023)
SERVIDORA : ADRIANA VASCONCELOS DOS SANTOS,
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRÍCULA Nº 5956352/1
SERVIDOR: ERINEI SANTOS DE SOUZA
CARGO: MONITOR – MATRICULA: 5935459/ 2
SERVIDOR: FRANCIVALDO DA SILVA SOUZA
CARGO: MONITOR - MATRÍCULA : 5926658/ 3
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO: MANAUS-AM
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 22/09/2023 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 989262

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°970/2023-GP-GEMPS de  20 de setembro  de  2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

ANA KELLY 
PANTOJA

De:    15/09/2023  a  14/10/2023
772/23 35496 de 

04/08/2023Para: 16/10/2023  a  14/11/2023            

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 989347

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 946 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
Tornar Sem Efeito, a PORTARIA nº. 865/2023 de 24 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.528 de 01.09.2023, que Excluiu a Gratificação de 
Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir de 01.08.2023 
da servidora SALMA MARINA JIMENES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 

5658586/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, e Concedeu 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, 50% (cinquenta por cento), a partir 
de 01.08.2023, a servidora ROSA MARIA DA CUNHA VITAL, Id. Funcional 
nº 57175135/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
PORTARIA Nº 953 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:             
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA CAR-
MELITA CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula nº. 57195592/1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 2008/2011 
complemento, com gozo no período de 09.10.2023 à 07.11.2023.
PORTARIA Nº 960 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023-RESOLVE:              
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO BENI-
CIO GOMES, matrícula nº. 3192610/1, ocupante do cargo de SERVEN-
TE, correspondente ao triênio 01.12.1986/1989, com gozo no período de 
06.11.2023 à 05.12.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 989286
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO - CONTRATO nº 05/2018 - SEJU
Processo nº 2023/551654
Objeto: alterar VIGÊNCIA e DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 06/09/2023 até 06/09/2024
Data da assinatura: 06/09/2023
Valor Total do Contrato: R$ 4.822,56
Previsão Orçamentária:
Ação: 284432
UG: 180101
PTRES: 188238
PLANO DE TRABALHO: 14.126.1508.8238.0000
PLANO INTERNO: 4120008238C
NATUREZA: 339140
FONTE: 0150000001-002877
VALOR MENSAL: R$ 401,88
VALOR ANUAL: R$ 4.822,56
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça – SEJU.
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
CNPJ n. 05.059.613/0001-18
Ordenador de Despesa: RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 989240
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 453 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1069907
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor das servidoras desta SEJU, abai-
xo identificadas, para reunião da Comissão Interfederativa Permanente do 
Conselho Nacional de Políticas Sobre Drogas (CONAD), e reunião na Fio-
Cruz , em Brasília/DF, no período de 24 a 26/09/2023 

Nome Cargo Matrícula
RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE Diretora 5969705/1

GLENDA ROBERTA MARQUES CASTANHA Secretária de Conselho 5945684/2
 
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989358
PORTARIA N° 452 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1063384
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor do servidor da Polícia Civil, 
abaixo identificado, realizou serviço de papiloscopista no Núcleo Regional 
de Justiça de Santarém/PA, no período de 30/06/2023 a 05/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JONAS MANOEL DA SILVA DUARTE Papiloscopista 6026931

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 18 DE SETEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça 

Protocolo: 989371


